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Úvod
Cílem bakalářské práce je přiblížit ošetřovatelskou péči o pacienta

s kraniocerebrálním poraněním s využitím konceptu bazální stimulace. Téma jsem

si vybrala na základě praktických zkušeností, neboť pracuji jako edukační sestra

pro koncept bazální stimulace v Ústřední vojenské nemocnici. Podstata konceptu

mě oslovuje svým individuálním přístupem k nemocnému a otevřeností.

V dnešním ošetřovatelství, kdy jsme často nuceni pracovat s přístroji, se tak

otevírá cesta k nemocnému, k respektu k němu samému. Koncept bazální

stimulace mění přístup ošetřovatelského personálu k nemocnému, aktivně reaguje

na potřeby nemocného s ohledem na jeho zdravotní stav a schopnosti.

Bakalářská práce popisuje případovou studii nemocného, u kterého byla

prováděna bazálně stimulující péče po dobu 21 dní. Hospitalizace je rozdělena do

tří období. Nedílnou součástí péče byla integrace blízké osoby do ošetřovatelské

péče.

Klinická část je věnována podrobnějšímu popisu anatomie a fyziologie

nervové soustavy, neboť s prvky vývojové psychologie, poznatky z fyzioterapie a

psychologie tvoří teoretickou základnu pro koncept bazální stimulace.

Ošetřovatelská část popisuje základy konceptu bazální stimulace jako

nástroje podpory, péče a vedení těžce nemocných lidí.

V závěrečné části je uvedena případová studie pacienta, jenž dokazuje, že

profesionálně vedená péče s kvalitně vyškoleným personálem může přinést

pozitivní výsledky a návrat těžce postiženého pacienta do normálního života.
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KLINICKÁ ČÁST

1. Anatomie nervové soustavy

Nervová soustava člověka se dělí na:

1. centrální nervovou soustavu (CNS): mozek a mícha

2. periferní nervový systém (PNS): hlavové a míšní nervy,

autonomní nervstvo, které lze rozdělit dále na sympaticus a

parasympaticus.

Základní stavební jednotkou nervové soustavy je nervová buňka – neuron.

1.1 Nervová buňka – neuron

Neuron je základní stavební a funkční jednotkou nervové soustavy. Jeho

funkcí je šíření vzruchu. Buněčné tělo neuronu (perikarion) udržuje klidový

potenciál. Z něj vybíhá množství dendritů (krátké výběžky), které šíří nervový

vzruch dostředivě. Povrch dendritů je bohatý na receptory, které jsou součástí

iontového kanálu. Přenos vzruchu je zprostředkováván chemickou cestou pomocí

neurotransmiterů. Dlouhé výběžky se nazývají neurity (axony), nervový vzruch

vedou odstředivě. Axony jsou většinou obaleny myelinovou pochvou, pouze

neurony centrální nervové soustavy pochvu nemají. Pochva axonu je tvořena

gliovými buňkami, Schwannovými buňkami na periferních nervech a

oligodendrogliemi v centrální nervové soustavě. Pochva tvořená gliovými

buňkami není souvislá, je dělena na asi 1 mm dlouhé segmenty, které jsou od sebe

odděleny Ranvierovými zářezy. V místě zářezu je velké množství elektricky

řízených iontových kanálů. Axony mohou být velmi dlouhé, u člověka měří

nejdelší axon asi 1 metr (Čihák, 1997, str. 205-207).

Místo spojení dvou nervových buněk se nazývá synapse, v těchto místech

se nacházejí váčky obsahující neurotransmiter (mediátor), chemickou látku

napomáhající při přenosu vzruchu. Mezi neurotransmitery řadíme – kyselinu

gama-aminomáselnou, glutamát, dopamin, serotonin a další. Jejich znalost je

důležitá pro farmakologické ovlivnění (Mysliveček, 2003, str.18).
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Samotná hmota nervové soustavy se dělí na šedou a bílou, podle

převažující barvy. Šedou hmotu mozkovou tvoří perikaria neuronů . Bílou hmotu

mozkovou tvoří axony s myelinovou pochvou (Čihák, 1997, str. 222). Nervové

buňky, mající charakteristický tvar a velikost, v některých částech nervové

soustavy vytváří seskupení. Uvnitř hmoty centrální nervové soustavy je takové

seskupení označováno jako jádro (nucleus), mimo centrální nervovou soustavu

jako nervová uzlina (ganglion) (Čihák, 1997, str. 207).

1.2 Centrální nervová soustava

Centrální nervovou soustavu tvoří mozek, nacházející se v dutině lebeční a

mícha, nacházející se v páteřním kanálu.

1.2.1 Mozkomíšní pleny

Jsou popisovány 3 vrstvy mozkomíšních obalů (Čihák, 1997, str.295):

1. tvrdá plena mozková (dura mater)

2. pavučnice (arachnoidea)

3. omozečnice (měkká plena, pia mater): přiléhá na povrch centrální nervové

soustavy, mezi ní a pavučnicí je prostor vyplněný mozkomíšním mokem.

1.2.2 Mozek (encephalus)

Mozek je tvořen dvěmi půlkulovitými částmi – hemisférami, které jsou

odděleny hlubokou brázdou. Anatomicky se mozek dělí na následující části:

prodloužená mícha (medulla oblongata), Varolův most (pons Varoli), střední

mozek (mezencephalon), mezimozek (diencephalon), velký mozek (telencephalon)

a mozeček (cerebellum). Mozek je chráněn mozkovými plenami – tvrdou plenou,

měkkou plenou (omozečnicí) a pavučnicí.

Funkcí mozku je řízení základních životních funkcí, zpracování podnětů

z vnitřního i vnějšího prostředí, regulace funkcí organismu, podmíněné a

nepodmíněné reflexy, koordinace pohybu a další.
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1.2.2.1Prodloužená mícha (medulla oblongata)

Prodloužená mícha zprostředkovává nepodmíněné obranné reflexy – reflex

kašle, kýchací reflex, zvracení. Společně s Varolovým mostem se podílí na

regulaci dýchání. Její součástí jsou dvě skupiny buněk – inspirační a expirační

neurony. Dále reguluje krevní oběh, v retikulární formaci se nacházejí centra

vasokonstrikce, vasodilatace, kardioexcitace a kardioinhibice. Podílí se také na

regulaci trávení, je spouštěcí oblastí pro centrální zvracení a místem

nepodmíněných reflexů, např. sacího, polykacího a žvýkacího. Účastní se

mimických pohybů, fonace a řeči. Uplatňuje se v řízení postojové motoriky.

1.2.2.2 Varolův most (pons Varoli)

V oblasti Varolova mostu se nacházejí jádra kochleární, jádra vestibulární

VII. a XI. hlavového nervu, senzorická jádra VII. hlavového nervu a senzorická a

motorická jádra V. hlavového nervu. Varolův most se uplatňuje ve funkcích

nepodmíněných reflexů (rohovkový, okulokardiální), dále ve funkci reflexů

podmíněných (možnost artikulace) a řídí dýchání ve spolupráci s prodlouženou

míchou.

1.2.2.3 Střední mozek (mezencephalon)

Střední mozek řídí motoriku (převádí motorickou aktivitu z mozkové kůry

a mozečku do motorických oblastí kmene a míchy), vede zrakové a sluchové

dráhy a je centrem nepodmíněných reflexů (zrakový, pohotovostní, vzpřimovací).

Hlavními součástmi středního mozku je tektum, tengentum a pedunculi cerebrales.

V oblasti prodloužené míchy, mostu, středního mozku a talamu se nachází

větší množství jader, která jsou označována jako retikulární formace. Retikulární

formace působí na vyšší i nižší centra centrální nervové soustavy dvěma systémy –

vzestupným a sestupným. Zajišťuje „probouzecí“ funkci, zesiluje míšní reflexy,

aktivuje senzory pro statokinetiku . Podráždění v této oblasti vede k útlumu

míšních reflexů. Retikulární formace řídí funkce jako jsou hybnost, vegetativní
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funkce, stavy bdělosti a spánku, moduluje podmíněné reflexy, upravuje průchod

inhibičních a aktivačních jevů.

1.2.2.4 Mozeček (cerebellum)

Mozeček zpracovává funkce z motorických oblastí, statokinetického čidla,

proprioreceptorů a ze sluchových a zrakových oblastí. Zajišťuje plynulý a cílený

pohyb, ovlivňuje jeho délku i intenzitu. Mimo jiné zpracovává motorické

podmíněné reflexy, zapojuje se i do procesu paměti a učení.

1.2.2.5 Mezimozek (diencephalon)

Mezimozek se dělí na talamus, hypotalamus, epitalamus a subtalamus.

Talamus bývá označován jako přepojovací centrum mozku z periferie. Má vliv na

stav bdělosti a účastní se vegetativních reakcí a emocí. Ovlivňuje stoj a chůzi.


[…]


- nemocný i nadále spolupracoval s fyzioterapeutem, hlavně

v oblasti posílení horních i dolních končetin

- pohyb byl občas omezován chronickými bolestmi zad

- nemocný se snažil absolvovat procházka pěšky, vedle vozíku, který

byl použit pouze v krajních případech

Hodnocení třetího období:

Třetí období, kdy je nemocný téměř soběstačný, stráví málokterý z našich

pacientů na oddělení intenzivní péče. Nemocný se zlepšil v provádění základní

sebeobsluhy, oblasti verbální komunikace byl zaznamenán pokrok. Nemocný byl

schopen vyjádřit své myšlenky, řeč byla prozatím pomalá.

U nemocného se opět projevil zájem o okolní dění, četl noviny, díval se na

televizi. V oblasti emocí se opět začal projevovat pozitivně vůči manželce.

Po 21 dnech hospitalizace byl nemocný přeložen na Oddělení rehabilitace

a fyzikální medicíny.

6.4.5 Souhrnné hodnocení

Bazální stimulace byla u nemocného aplikována 21 dní. Bylo velmi

zajímavé a motivující pozorovat vývoj nemocného s prognózou perzistentního

vegetativního stavu.

S rodinou nemocného jsem spolupracovala i po propuštění z oddělení. Po

velmi krátké hospitalizaci (3 dny) na Oddělení rehabilitace a fyzikální medicíny se
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nemocný dostal do Psychiatrické léčebny v Bohnicích, na gerontologické

oddělení. Zde se jeho stav velmi zhoršil, přestal pít, jíst, později i mluvit. Dny

prožíval v rohu oddělení, zcela ztlumený léky. Po několika urgencích se manželka

nemocného rozhodla podepsat revers a na vlastní žádost si vzala manžela domů.

O nemocného se starala rodina i přátelé, každý podle svých možností. Pacient byl

neklidný, občas agresivní, občas depresivní, plně si uvědomoval svůj stav. Začali

jsme hledat zařízení, kde by se nemocnému dostalo neurorehabilitace a navázalo

se na předchozí péči. Bohužel, takových zařízení je v České republice nedostatek.

Po dlouhých peripetiích byl nemocný umístěn do denního stacionáře na

Albertově, kde byla možnost využít rehabilitačních služeb, egroterapeuta a

psychologa, který se orientoval na pacienty po poranění mozku. Pavel na Albertov

docházel nejprve denně, poté pouze některé dny v týdnu.

Dnes je Pavel opět samostatný, schopný normálního života. Opět aktivně

sportuje a zapojuje se do běžného života.
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Závěr

Potřeba stimulů a ranné neurorehabilitace je často diskutovaná

problematika u nemocných s poraněním mozku. Koncept bazální stimulace lze

aplikovat u nemocných po poranění mozku v závislosti na jejich zdravotním stavu

od začátku hospitalizace. Správným výběrem prvků a nabídek lze hospitalizaci

zkrátit a zároveň maximálně využít schopnosti nemocného k jeho profitu. Mohu

konstatovat, že nemocný zmíněný v případové studii, měl štěstí. Byla mu

poskytnuta bazálně stimulující péče a rodina měla zájem o zapojení do ošetřování.

Myslím si, že pokud bude filozofie konceptu šířena mezi odbornou veřejností a

ošetřovatelský personál bude v dané problematice proškolen, bude takových

nemocných více. Případy s podobným průběhem a z hlediska blízkých bezesporu

se šťastným koncem, přispívají k motivaci ošetřovatelského personálu.

Je třeba však zdůrazňovat, zejména při edukaci blízkých o konceptu, že

bazální stimulace není všemocná a je pouze kvalifikovaným pokusem o zlepšení

vnímání, komunikace a pohybu nemocného.

Domnívám se, že podrobným výkladem neurofyziologie a úvodem do

konceptu bazální stimulace s podporou uvedené kazuistiky jsem splnila cíl práce.

Závěrem bych ráda uvedla, že pro mě osobně studium konceptu bazální

stimulace a následné získání praktických zkušeností v zahraničí přineslo nový

pohled na ošetřovatelskou péči. Po letech praxe v intenzivní péči byla pro mě

praxe pouze zaběhlou rutinou. Koncept bazální stimulace mě přivedl zpět

k nemocnému jako člověku.
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Příloha č. 1
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 Příloha č. 2

Plán péče dle konceptu Bazální stimulace

Jméno: Pavel Valášek
1) Pozorování (souhrn)

Vnímání:
- žádná reakce na oslovení

- na algický podnět flexe na horních končetinách a

extenze na dolních končetinách

- bez výkyvů fyziologických funkcí pří zvýšeném
hluku nebo pohybu kolem lůžka

Komunikace:
- bez jakýkoli projevů komunikace

- žádné známky zvýšeného pocení jako snahy o
komunikaci

Pohyb:

- bez spontánního pohybu

- na algický podnět flexe na horních končetinách a

extenze na dolních končetinách

- pohyb hlavy zaznamenán pouze u algického
podnětu

Sociální interakce
- ošetřující personál
- manželka, rodina, přátelé

A
kt

iv
ita

Tělesné funkce/ struktura:
- dobrá svalová síla, bez kontraktur
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O
ko

ln
í f

ak
to

ry

- prostředí jednotky intenzivní péče → snaha o
eliminaci nežádoucích zvuků (monitory,
ventilátory, bouchání dveřmi apod.)

2) Shrnutí:

- pacient nereaguje na podněty z okolí, potřebuje informace o svém

tělesném schématu a bezprostředním okolí.

3) Plán péče:

Vnímání
Podpora:

- iniciální dotek
- somatická stimulace – koupele, polohování, adekvátně stavu

nemocného

Komunikace
Podpora:

- vibrační stimulace
- somatická stimulace
- taktilně-haptická stimulace

Pohyb

Podpora:
- pasivní mobilizace v rámci lůžka
- ovesný klas před vertikalizací
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Příloha č. 3
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