## Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta :** Helena Dvořáková DiS.

**Název práce :** Ošetrovatelská péče u pacienta s intrakraniálním krvácením s využitím konceptu bazální stimulace

**Vedoucí práce :** Mgr. Lenka Gutová, MBA
**Odborný konzultant :** MUDr. Pavel Novotný
**Obor zaměření práce :** Ošetrovatelství

**Studijní obor :** Ošetrovatelství
**Studijní program :** Zdravotní vědy
**Forma studia :** kombinovaná

### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Stylistická úroveň (1) 2 3 4
Formální úroveň (1) 2 3 4
Samostatnost při práci (1) 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

**Slovní hodnocení práce :** Práce přináší nový pohled na péči o pacienty se změnou vnímání. Zpracování je velmi zdařilé a je velmi přínosné i pro lékařskou veřejnost.

**Otázky k obhajobě :** 1/ Je možné určit výsledek bazální stimulující péče?
2/ Jaké je rozšíření konceptu bazální stimulace mezi odbornou a laickou veřejností?

**Hodnocení obhajoby :**

**Celkové hodnocení :**

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce